
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Северо-Осетинский государственный университет 

имени Коста Левановича Хетагурова»
(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

«£8 » 0 3 20 №  г.
по деятельности

г. Владикавказ
О принятии Плана мероприятий 
(«дорожн£1Я карта») по выполнению Программы 
развития ФГБОУ ВО «СОГУ» на 2019-2023 годы 
в 2019 г.

На основании решения ученого совета федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо- 

Осетинский государственный университет имени Коста Левановича 

Хетагурова» от 28 марта 2019 года (протокол-стенограмма № 9) 

П Р И К А З Ы В А Ю :

Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по выполнению 

Программы развития федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинский 

государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова» на 2019- 

2023 годы в 2019 году (Приложение 1).

Ректор



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А

М и н и стерство  науки и вы сш его  образован и я РФ
Ф ГБО У  В О  «С О Г У »

У п равлен и е  докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3 
К он текст  органи зац и и  4. О бесп ечен и е 7. (П ерсон ал  7.1.2)

В лад ел ец  п роц есса  7 .5 .3 . О тдел  докум ен тооборота 
В и д  докум ен та: П лан м ероп ри яти й  («дорож ная карта»)

П лан  м ероп ри яти й  («дорож ная карта») по вы п олн ен и ю  П рограм м ы  развития С еверо-О сетинского  
государствен н ого  ун и вер си тета  им ени К о с та  Л еван ови ч а  Х етагу р о ва  н а  2019-2023 годы

в 2019  году

П ри лож ен и е 1
к приказу  Ф Г Б О У  В О  «СОГ56> 

0  3 2 0 1 9 №  2  т

с т р . 1 из 12

М ероприят ие 
П рограммы развит ия  

С О Г У 2019-2023

Содерж ание и результ ат  в 2019 году Срок/дата 
от чет а о 

выполнении

От вет ст венные

«М одернизация образовательн ой  деятельн ости »

Блок мероприятий (Б.М.) 1.1 «Реформирование образовательных программ»

М 1.1.1. Создание 
проектно
ориентированных 
образовательных 
программ в контексте 
экономических и 
социальных приоритетов 
развития РСО-Алания.

Разработка, согласование и утверждение локальной нормативной базы для создания 
и реализации проектно-ориентированных основных профессиональных 
образовательных программ высш его образования (уровень бакалавриата, 
специалитета, магистратуры).

01.07.2019 Л.А. Агузарова 
А.М . Дигурова 

А.Н. Огоев

Разработка совместно с партнерами из реального сектора экономики адаптивных, 
практико-ориентированных и гибких образовательных программ высшего 
образования, которые обеспечивают получение студентами профессиональных 
компетенций, отвечаю щ их актуальным требованиям рынка труда1 - одна 
разработанная программа на каждом факультете (на 2020/2021 учебный год).

29.11.2019 Деканы факультетов

Количество реализованных проектов и доля студентов, обучаю щ ихся по проектно
ориентированным образовательным программам, в общей численности студентов 
факультета -  в соответствии с целевыми показателями программ развития 
факультетов в 2019 году.

20.12.2019 Деканы факультетов

Разработка, согласование и утверждение локальной нормативной базы для зачета 
«стартапов» в качестве выпускных квалификационных работ студентов (уровень 
бакалавриата, специалитета).

01.07.2019 А.М. Д игурова 
А.Н. О гоев

М. 1.1.2. Создание 
сетевы х образовательных 
программ.

Определение потенциальных партнеров (вузы, предприятия или научные 
организации) для реализации как минимум одной образовательной программы в 
сетевой форме на каждом факультете (за исключением факультетов, уже имеющих 
сетевые программы).
Получение письменного подтверждения от организации-партнера о готовности к

24.06.2019 Деканы факультетов

1 пункт 2.5 Федерального проекта (ФП) 4.6 Национального проекта (НП) «Образование»



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У правление до ку м ен ти р о ван н о й  инф орм ацией  7.5.3

К он текст о рган и зац и и  4. О бесп ечен и е 7. (П ерсонал  7.1.2)
П ри лож ен и е 1

М и н и стерство  науки и вы сш его  образования РФ В ладелец  п р о ц есса  7 .5 .3 . О тд ел  докум ен тооборота
к п риказу  Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ »

«Эй?» ^ 5 2 0 1 9  №  2  ТФ ГБО У  В О  «С О ГУ » В и д  докум ента: П л ан  м ероп ри яти й  («дорож ная карта»)

П лан  м ероприятий  («дорож ная карта») по  вы п олн ен и ю  П рограм м ы  развития С еверо-О сети н ского  
государственного ун и верси тета  и м ен и  К о с та  Л еван ови ч а  Х етагурова на 2019-2023 годы

в 2019  году

стр. 2  и з 12

реализации сетевой программы.
Заключение двух соглашений о реализации образовательных программ в сетевой 
форме.

22.10.2019 А.С. Уадати

М  1.1.3. Реализация 
образовательных 
программ с участием 
работодателей.

Разработка, согласование и утверждение положения о проведении организациями- 
работодателями независимой внешней оценки качества образования.

31.05.2019 Л.А. Агузарова 
А.М . Дигурова 

А.Н . Огоев
Разработка совместно с органами исполнительной власти и бизнесом РСО-Алания 
концепции системы мониторинга трудоустройства выпускников, учитывающ ей 
удовлетворенность работодателей качеством подготовки выпускников и 
соответствие направлений подготовки региональному рынку труда и отраслевой 
структуре экономики, с учетом сектора самозанятости2.

21.10.2019 А.С. Уадати 
Б.С. Гудиев

М 1.1.4.
Профессионально
общ ественная
аккредитация
образовательных
программ

Определение перечня образовательных программ (одна образовательная программа 
уровня бакалавриата, специалитета или магистратуры на каждом факультете) для 
прохождения процедуры профессионально-общественной аккредитации.
Определение перечня аккредитующих организаций, мероприятий и ресурсов, 
необходимых для подготовки к  профессионально-общественной аккредитации 
образовательных программ.

28.05.2019 Деканы факультетов

М 1.1.5 Формирование
образовательных 
программ с ориентацией 
на индивидуальную 
траекторию  обучения

Разработка, согласование и утверждение порядка формирования индивидуальных 
образовательных траектории по образовательным upCi раммам вы сш ею  образования.

30.09.2019 А.М . Дигурова 
Т.М . Каменева 

А.Н . Огоев
Обеспечение возможности формирования индивидуальных портфолио обучающихся 
на создаваемой М инобрнауки РФ платформе «Современная цифровая 
образовательная среда», в том числе за счет использования набора сервисных и 
интеграционных реш ений3.

17.12.2019 М .Ю . Асланиди

‘ п. 2.11 ФП 4.6 НП «Образование».
3 п. 2.8 ФП 4.6 НП «Образование».



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У правление докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3

К он текст о рган и зац и и  4. О беспечение 7. (П ерсон ал  7.! .2)
П ри лож ен и е 1

М и н и стерство  науки и вы сш его  образования РФ В ладелец  п р о ц есса  7.5.3. О тдел докум ен тооборота
к п ри казу  Ф Г Е О У  В О  «С О Т У »

Ж  0 3 2 0 1 9  гФ Г Б О У  В О  «С О ГУ » В и д  докум ента: П лан  м ероприятий  («дорож н ая карта»)

П лан  м ероприятий  («дорож ная карта») по  вы полнению  П рограм м ы  развити я С еверо-О сети н ского  
государственного ун и верси тета и м ен и  К оста Л еван ови ч а Х етагурова н а  2019-2023 годы

в 2019 году

стр. 3 и з 12

Апробация сервисов АНО «Университет 20.35», анализ и подготовка проектных 
результатов апробации к представлению в рамках «Остров 10-22».

20.06.2019 Ф.Р. Бирагова 
М .Т. Сикоева 

Ф .Х. Бурнацева 
Г.А . Туаев 

А.А. Рамонова 
М .Ю . Асланиди

БМ  1.2. Интеграция с образовательной средой РСО-Алания

М  1.2.1. Присоединение
Северо-Осетинского
государственного
педагогического
института

Завершение организационных процедур, предварительных расчетов и согласований с 
участием университета.

01.10.2019 Л.А. Агузарова 
А.М . Дигурова 

Б.В. Туаева 
М .А. Икаева 

Д.А. Камболов 
А .Г. Тотоев 
А.С. У адати

М 1.2.2. Создание школы 
старш ей ступени и 
проф ильны х классов в 
ш колах РСО-Алания

Разработка концепции профильных классов СОГУ.
Определение потенциальных партнеров из числа школ РСО-Алания.
Определение ресурсов, необходимых для создания ш колы старш ей ступени и 
профильных классов.

01.10.2019 Л.А. Агузарова 
Л .К. М акиева 

А.Н . Огоев

Подготовка, согласование и утверждение соглашений и нормативных документов, 
необходимых для запуска профильных классов и школы старшей ступени в 2020 
году.

М 1.2.3. Создание модели
непрерывного
образования

Создание мастерской, оснащенной современной материально-технической базой по 
одной из компетенций W orldSkillls4.

20.12.2019 Д.А . Камболов 
М .Ю . Асланиди

Разработка и запуск программы наставничества «Университет для СП О»5. 01.10.2019 Л.А. Агузарова 
Л .К. М акиева

4 п. 1.3 ФП 4.6 НП «Образование».
5 п. 1.23 ФП 4.6 НП «Образование».



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п р авл ен и е  докум ен ти рован н ой  инф орм ацией  7.5.3

К о н тек ст  о р ган и зац и и  4. О беспечение 7. (П ерсон ал  7.1.2)
П ри лож ен и е 1

М и н и стерство  науки и вы сш его  образования РФ В л ад ел ец  п роц есса  7.5.3. О тдел докум ен тооборота к приказу' Ф Г Б р У  В О  «СОКУ» 
«Ж3>> !Л 5  2 0 1 9 №  Ь 4Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » В и д  докум ен та: П лан м ероприятий («дорож н ая карта»)

П лан  м ероприятий («дорож н ая карта» ) по  вы полнению  П рограм м ы  развити я С еверо-О сети н ского  
государственного у н и в ер си тет а  и м ени  К оста Л еван ови ч а Х етагурова  н а  2019-2023 годы

в 2019 году

стр. 4  из 12

Разработка не менее трех программ непрерывного образования (дополнительных 
образовательных программ и программ профессионального обучения), 
обеспечивающих личностный рост, расш ирение и обновление профессиональных 
знаний граждан и приобретения ими новых профессиональных навыков в 
соответствии с быстро меняющимися технологиями и условиями6.

01.10.2019 А.С. Уадати 
Ф .Х. Бурнацева

Разработка и апробация программы повыш ения квалификации для подготовки НПР 
университета и сотрудников организаций-работодателей к реализации современных 
программ непрерывного образования7.

20.12.2019 А.С. Уадати 
Ф .Х. Бурнацева

Организация подготовки/сертификации не менее трех экспертов W orldSkills из числа 
сотрудников СОГУ по различным компетенциям (не менее трех компетенций).

20.12.2019 М .Ю . Асланиди

М 1.2.4. М одернизация 
дополнительного 
профессионального 
образования (ДПО)

Проведение маркетингового исследования рынка дополнительного 
профессионального образования в РСО-Алания и СКФО.

01.10.2019 Л.М . Цаллагова 
И.Х. Кучиева 

Ф .Х. Бурнацева
Создание Интернет-сайта ДПО СО ГУ  с актуальным контентом. 01.10.2019 О.Х. Царикаева 

Ф .Х. Бурнацева
Ф ормирование реестра программ ДП О  с необходимой материально-технической 
базой для реализации программ ДП О  по естественно-научным направлениям -  не 
менее 6 программ.

01.10.2019 Ф.Х. Бурнацева 
И .В. Тваури 
Ф .А. Агаева

Ф .М . Хацаева
Выполнение целевых показателей программ развития факультетов по количеству 
реализуемых программ ДПО, объему средств от реализации программ ДПО и 
количеству слушателей программ ДП О  - в соответствии с целевыми показателями 
программ развития факультетов в 2019 году.

20.12.2019 Деканы факультетов

БМ 1.3. Привлечение в университет мотивированных абитуриентов

6 п. 1.2 ФП 4.7 НП «Образование».
7 п. 1.3 ФП 4.7 НП «Образование».



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п равлен и е  докум ентированной  и н ф орм ац и ей  7.5.3

К о н тек ст  органи зац и и  4. О беспечение 7. (П ер со н ал  7 .1.2) П ри лож ен и е 1

М и н и стерство  науки и  высшс* и образовании РФ В л ад ел ец  п роц есса  7.5.3. О тдел до ку м ен то о б о р о та
к п р и к азу  Ф Г Б О У  В О  «СОТУ»

Ф ГБО У  В О  «СО ГУ » В и д  докум ен та: П лан  м ероприятий (« д о р о ж н ая  карта»)

П лан  м ероприятий («дорож н ая карта») по вы полнению  П р о грам м ы  развити я С еверо-О сети н ского  
государственного у н и вер си тета  им ени К оста Л еван о ви ч а  Х етагурова  н а  2019-2023 годы

в 2019 году

с т р .5 и з 12

М 1.3.1. Повышение 
привлекательности 
образовательных 
программ для 
абитуриентов

Обеспечение доли студентов, поступивш их на обучение по программам 
магистратуры и имеющих высшее образование, полученное в других 
образовательных организациях -  не менее 5% от общего числа поступивших в 
магистратуру8.

31.08.2019 Л.А. Агузарова 
Т.Ю . Сокаева 
Л .К. М акиева

Привлечение научно-педагогических работников российских университетов, 
входящих в топ-500 глобальных институциональных рейтингов, к участию в 
реализации образовательных программ университета, в том числе посредством 
онлайн-курсов9 - минимум один приглаш енный научно-педагогический работник на 
факультете.

20.12.2019 Д еканы  факультетов 
А.С. Уадати

М 1.3.2. Создание 
системы  поиска и отбора 
мотивированных 
абитуриентов

Запуск регулярно обновляемой версии официального сайта университета на 
английском языке, ориентированного на запросы иностранных абитуриентов и 
студентов10 *.

30.05.2019 О.Х. Царикаева

Проведение информационной кампании по привлечению иностранных граждан к 
обучению в университете".

30.05.2019 А.С. Уадати 
В.С. Сайджанова

Запуск программы наставничества для талантливых детей. 10.09.2019 Л.К. М акиева

Организация участия наставников из числа сотрудников СО ГУ в реализации 
федерального проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-11 
классов «Билет в будущее».

20.12.2019 Д еканы факультетов 
Л .К. М акиева

Подготовка команд школьников к участию в олимпиадах регионального и 
федерального уровня.

20.12.2019 Л.К. М акиева

Проведение социологического опроса (анкетирование) среди обучающихся 9-11 
классов для выявления и сопровождения потенциальных абитуриентов.

30.05.2019 Т.Ю . Сокаева 
Л .К. М акиева

Проведение дней открытых дверей СОГУ 20.12.2019 Д еканы факультетов 
Т.Ю . Сокаева 
Л.К. М акиева

8 п. 2.2 ФП 4.6 НП «Образование».
п. 2.10 ФП 4.6 НП «Образование».

10 п. 1.5 ФП 4.9 НП «Образование».
" п. 1.6 ФП 4.9 НП «Образование».



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п равлен и е  докум ен ти рован н ой  и н ф орм ац и ей  7.5.3

К о н те к ст  организации  4 О бесп ечен и е 7. (П ерсонал  7.1.2) П рилож ение 1

М и н и стерство  науки и вы сш его  образования РФ В л ад ел ец  проц есса 7.5.3. О тд ел  докум ен тооборота
к  п ри казу  Ф Г ф У  В О  «С О Т У » 

« Л У »  V < 2019 №  Ъ 1~
Ф Г Б О У  В О  «С О Г У » В и д  докум ен та: П лан м ероп ри яти й  («дорож н ая карта»)

П лан  м ероприятий (« д о р о ж н ая  карта») по вы полнению  П рограм м ы  развития С еверо-О сети н ского  
государствен н ого  ун и вер си тета  им ени К оста Л ев ан о в и ч а  Х етагурова  н а  2019-2023 годы

в 2019 году

стр. 6 из 12

Выполнение целевых показателей программ развития факультетов по приему 
студентов на 1 курс (бакалавры, специалисты, магистры; бюджет/договор) и 
среднему баллу ЕГЭ абитуриентов, зачисленных на очную  форму обучения - в 
соответствии с целевыми показателями программ развития факультетов в 2019 году.

31.08.2019 Деканы факультетов 
Л.А. Агузарова

Выполнение целевых показателей раздела «М еждународное сотрудничество» 
программ развития факультетов в части привлечения иностранных студентов и 
аспирантов - в соответствии с целевыми показателями программ развития 
факультетов в 2019 году.

20.12.2019 Деканы факультетов 
А.С. Уадати

БМ 1.4. Внедрение новых образовательных технологий

М 1.4.1. Создание 
электронной 
информационно- 
образовательной среды

Завершение работ по внедрению основны х модулей системы «Галактика». 20.12.2019 М.Ю . А сланиди
Приведение структуры и содержания официального сайта и электронно
информационной информационно-образовательной среды СО ГУ в соответствие с 
требованиями Ф ГСО ВО и нормативных актов М инобрнауки РФ.

20.12.2019 А.С. У адати 
М.Ю . А сланиди 
О.Х. Ц арикаева

М 1.4.2. Обеспечение 
доступа к электронным 
ресурсам  вузов-партнеров

Разработка локальной нормативной базы и ее апробация для обеспечения освоения 
студентами отдельных курсов, дисциплин (модулей), в том  числе в формате онлайн- 
курсов, с использованием ресурсов образовательных и иных организаций-партнеров, 
в том числе университетов, обеспечиваю щ их соответствие качества подготовки
. г г __________________________________ , „ „ 1 2

30.05.2019 А.М. Д игурова 
А.С. У адати 
А.Н. О гоев

БМ 1.5. Интернационализация образовательной деятельности

М 1.5.1. Создание 
образовательных модулей 
и программ на 
иностранном языке

Внесение изменений в локальные нормативные акты университета, регулирующие 
оплату труда 111 1C, в части повышения размера оплаты труда за преподавание 
учебных дисциплин на иностранном языке.

31.05.2019 Л.А. А гузарова 
А.М. Д игурова 

М.А. И каева 
А.С. У адати

Разработка и подготовка к внедрению в учебный процесс в 2020/2021 учебном году 
не менее двух профессиональных дисциплин (модулей) на английском языке11 на 
факультете международных отношений.

20.12.2019 М.Т. С икоева 
О.Т. Ц уциева

12 п. 2.9 ФП 4.6 НИ «Образование».

13 п. 1. 11 ФП 4.9 НП «Образование».



М инистерство  науки и вы сш его  образования РФ  
Ф Г Б О У  В О  «С О Г У »

С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п равлен и е  докум ен ти рован н ой  и н ф орм ац и ей  7.5.3 

К о н тек ст  организации  4 О б есп еч ен и е  7. (П ерсон ал  7.! .2)

В лад ел ец  проц есса 7.5.3. О тд ел  докум ен тооборота  
В и д  докум ен та: П лан м ероп ри яти й  («дорож н ая карта»)

П ри лож ен и е 1

П лан м ероприятий  («дорож н ая карта») по вы п олн ен и ю  П рограм м ы  развития С еверо-О сети н ского  
государствен н ого  ун и вер си тета  имени К оста  Л ев ан о в и ч а  Х етагурова на 2019-2023 годы

в 2019 году

стр. 7 и з 12

Разработка и подготовка к внедрению в учебный процесс в 2020/2021 учебном году 
не менее двух профессиональных дисциплин (модулей) на персидском языке на 
историческом факультете.

20.12.2019 З.Т. Плиева 
М.К. Сохиева

М 1.5.2. Создание 
образовательных 
программ, ведущих к 
получению второго 
диплома

Обеспечение необходимых организационных и кадровых ресурсов для заключения 
соглашения с Университетом имени Алламе Табатабаи о реализации магистерской 
программы «Иран в современном мире» с возможностью получения двух дипломов.

20.12.2019 А.С. Уадати 
З.Т. Плиева 

М.К. Сохиева

М 1.5.3. Развитие условий 
для академической 
мобильности студентов и 
преподавателей

Участие СОГУ в формируемой М инобрнауки РФ программе государственной 
поддержки продвижения российского образования за рубеж ом 14.

20.12.2019 А.С. Уадати

Участие СОГУ в формируемой М инобрнауки РФ программе поддержки и развития 
экспорта образования по референтным группам стран-партнеров1 .

20.12.2019 А.С. У адати

М 1.5.4. Аккредитация 
образовательных 
программ в 
международных 
ассоциациях, 
действую щ их в 
Российской Ф едерации16

Определение перечня образовательных программ (по одной образовательной 
программе на каждом факультете) для возможного прохождения процедуры 
международной аккредитации.

Определение перечня аккредитующ их организаций, мероприятий и ресурсов, 
необходимых для подготовки к международной аккредитации образовательных 
программ.

22.10.2019 Деканы факультетов 
А.С. У адати

«М одернизация научно-исследовательской и инновационной деятельности»

БМ  2.2. Ф ормирование инновационной экосистемы

М  2.2.2. Стимулирование 
и поддерж ка

Обеспечение участия обучающихся в конкурсах грантов (УМ НИК, «Машук», и др.) -  
не менее трех принятых на конкурсы заявок от каждого факультета.

17.12.2019 Деканы ф акультетов 
Г.С. К убанцева

14 п. 1.1 ФП 4.9 НП «Образование».
,J п. 1.3 ФП 4.9 НП «Образование».
16 п. 1.16 ФП 4.9 НП «Образование».



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п равлен и е докум ен ти рован н ой  и н ф орм ац и ей  7.5.3

К о н тек ст  о рганизации  4. О бесп ечен и е 7. (П ерсон ал  7.1.2) П р и л о ж ен и е  1

М и н и стерство  науки  и вы сш его  образования РФ В лад елец  п роц есса 7.5.3. О тдел  докум ен тооборота к п ри казу  Ф Г Б О У  В О  «С О Г У »
<АУ» 0 3  20 1 9  №  £  /Ф Г Б О У  В О « С О Г У » В и д  д окум ента: П лан  м ероприятий  (« дорож н ая карта»)

П л ан  м ероприятий  («дорож н ая карта») по  вы полнению  П рограм м ы  развития С еверо-О сети н ского  
государствен н ого  ун и верси тета  и м ени  К оста Л еван о ви ч а  Х етагурова  на 2019-2023 годы

в 2019 году

стр. 8 и з  12

инновационных проектов 
и научны х разработок 
студентов и 
преподавателей.

Разработка, согласование и утверждение локальной нормативной базы СОГУ для 
организации конкурсного финансирования научных разработок и инновационных 
проектов студентов и преподавателей.

31.05.2019 Б.В . Туаева 
М .А. Икаева 
А.С. Уадати 
Н.В. Гобеева 
А .Н . Огоев

Проведение конкурса научных разработок и инниьациинных проектов. 20.12.2019 Б.В . Туаева 
А .С. У адати 
Н.В. Гобеева

Выполнение целевых показателей раздела «Наука и инновации» программ развития 
факультетов - в соответствии с целевыми показателями программ развития 
факультетов в 2019 году.

20.12.2019 Д еканы  факультетов 
Б.В . Туаева 
А .С . Уадати

БМ 2.3. Интернационализация научно-исследовательской деятельности

М  2.3.1. Организация и 
проведение
меж дународных научных
мероприятий по
приоритетным
направлениям
исследовательской
деятельности

Проведение М еждународного семинара по проблемам и перспективам устойчивого 
развития макрорегиона Большого Кавказа и Передней Азии.

28.06.2019 Б.В. Туаева 
Т.Т. Камболов

Проведение М еждународной научной конференции «Проблемы и перспективы 
устойчивого развития макрорегиона Большого Кавказа и Передней Азии».

28.09.2019 Б.В. Туаева 
Т.Т. Камболов

Проведение Всероссийской научной конференции (с международным участием) 31.05.2019 Б.В. Туаева
«Актсяпьные проблемы химии, биологии к биотехнологии». Ф.А. А гаева

Проведение IX М еждународной научно-практической конференции «Мода и дизайн. 
Инновационные технологии 2019».

31.05.2019 Б.В . Туаева 
3.3. Х охаева

«Развитие кадрового потенциала»

БМ  3.1. Создание системы управления талантами и развития сотрудников

М 3.1.1. Разработка и 
реализация программ 
подготовки кадрового 
резерва, в том числе

Составление, согласование и утверждение списка кадрового резерва СОГУ. 22.05.2019 А .Г. Бабко
Разработка, согласование и утверждение программ подготовки кадрового резерва, 
включая смету программ.

31.10.2019 М .А. Икаева 
Ф.Х. Бурнацева 

А .Г. Бабко



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п равлен и е докум ен ти рован н ой  ин ф орм ац и ей  7.5.3

К о н текст  оргалита;!.";-! 4. О бесп ечен и е 7. (П ерсон ал  7 .! .2)
П р и л о ж ен и е  1

М и н и стерство  науки и  вы сш его  образован и я РФ В лад елец  п р о ц есса  7.5.3. О тдел  докум ен тооборота
к п ри казу  Ф Г Б О У  В О  «СО ТУ * 

« Л 7 »  4 3  2 0 1 9 №  Ъ  +Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ » В и д  докум ента: П лан  м ероприятий  («дорож н ая карта»)

П лан  м ероприятий («дорож ная карта») по  вы п олн ен и ю  П рограм м ы  развития С еверо-О сети н ского  
государственного у н и вер си тета  и м ени  К оста Л еван о ви ч а  Х етагурова н а  2019-2023 годы

в 2019 году

стр . 9 и з  12

управленческого, 
образовательного и 
исследовательского

Проведение программы подготовки управленческого кадрового резерва. 12.1 1.2019 Ф.Х. Бурнацева 
А.Г. Бабко

М 3.1.3. Создание
комплекса
образовательных
программ повышения
квалификации,
формирую щ их
необходимые
компетенции, в том числе
в сф ере инновационного
предпринимательства

Разработка, согласование и утверждение одной программы повышения 
квалификации в сфере инновационного предпринимательства для сотрудников 
СОГУ.

22.05.2019 А.С. Уадати 
Ф.Х. Бурнацева

Выполнение целевых показателей раздела «Развитие кадрового потенциала 
факультета» - в соответствии с целевыми показателями программ развития 
факультетов в 2019 году.

20.12.2019 Д еканы  факультетов 
А.Г. Бабко

М 3.1.4. Создание и 
развитие рейтингов НПР, 
кафедр, научно- 
исследовательских 
структурных 
подразделений

Составление, согласование и утверждение положения о внутренних рейтингах 
СОГУ.

31.10.2019 Л.А. Агузарова 
А.М . Дигурова 

Б.В. Туаева 
М.А. Икаева 
А.С. Уадати
А.К . и го ев

М 3.1.6. Повышение 
привлекательности 
университета как места 
развития карьеры

Утверждение объем а и порядка оказания финансовой помощи сотрудникам СОГУ, 
работающим над кандидатской или докторской диссертацией в 2019-2020 гг.

31.05.2019 Б.В. Туаева 
М .А. Икаева 

Г.С. Кубанцева

«М одернизация системы  управления университетом»

Б М  4.1. Совершенствование механизмов использования кадровых, финансовых, информационных и материально-технических ресурсов в целях
обеспечения эффективного управления университетом

М 4.1 .4 . Развитие 
корпоративной 
инф ормационной системы

Завершение работ по внедрению основных модулей системы «Галактика» (М 1.4.1). 20.12.2019 М .Ю . Асланиди

Подготовка и утверждение локальных документов для создания и функционирования 
информационной системы «Программа развития СОГУ».

22.05.2019 А.С. Уадати 
А.Н. О гоев



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А  
У п равлен и е  д окум ен ти рован н ой  и н ф орм ац и ей  7.5.3

К о н тек ст  о рган и зац и и  4. О бесп ечен и е  7. (П ерсон ал  7.1.2)
П р и л о ж ен и е  1

М и н и стерство  науки и вы сш его  образования РФ В л ад ел ец  п роц есса 7.5.3. О тд ел  докум ен тооборота к п р и к азу  Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ »
<ь1У» 0 3  2019  №  9, 4 -Ф ГБО У  В О  «С О Г У » В и д докум ен та: П лан м ероприятий  («дорож н ая карта»)

П лан  м ероприятий («дорож ная карта») по  вы полнению  П рограм м ы  развития С еверо-О сети н ского  
государственного ун и вер си тета  им ени К оста  Л еван о ви ч а  Х етагурова  н а  2019-2023 годы

в 2019 году

стр . 10 и з 12

и сетевой 
инфраструктуры

Создание информационной системы «Программа развития СОГУ». 31.08.2019 А.С. Уадати 
М .Ю . Асланиди

М 4.1.5. Создание 
Попечительского совета и 
Ф онда целевого капитала 
университета

Создание Ф онда целевого капитала17 СОГУ. 20.12.2019 А.С. Уадати 
А.Н . Огоев

Создание Попечительского совета18 СОГУ7. 20.12.2019 А.С. Уадати 
А.Н . Огоев

М 4.1.6. Развитие 
деятельности Ассоциации 
выпускников 
университета

Государственная регистрация автономной некоммерческой организации 
«Ассоциация выпускников СОГУ».

22.05.2019 Б.С. Гудиев 
А.Н . Огоев

Подготовка и утверждение программы мероприятий АН О «Ассоциация выпускников 
СОГУ» в 2020 году, посвященных ю билею  СОГУ.

22.05.2019 А.С. Уадати 
Б.С. Гудиев

«М одернизация материально-технической базы и социально-культурной инфраструктуры»

БМ  5.2. М одернизация лабораторной базы, информационно-коммуникационной инфраструктуры, аудиторного фонда, социально-культурной
инфраструктуры

М  5.2.1. Завершение 
строительства пристройки 
к учебном у корпусу №3

Получение утвержденного М инобрнауки России задания на проектирование, письма- 
согласия о выделении средств федерального бюджета на завершение строительства 
пристройки.

31.05.2019 Д.А. Камболов

Направление проектно-сметной документации в ч->л у «1 лавгосэкспериза l-’оссии».
М 5.2.2. Строительство 
В оенного учебного центра

Списание объектов недвижимости, расположенных на территории, планируемой под 
строительство Военного учебного центра.
Разработка инженерных изысканий, проектно-сметной документации, получение 
утвержденного М инобрнауки России задания на проектирование, письма-согласия о 
выделении средств федерального бю джета на строительство военного учебного 
центра. Н аправление проектно-сметной документации в ФАУ «Главгосэкспериза 
России».

20.12.2019 Д.А. Камболов

М 5.2.3. Капитальный 
р ем о н т  учебного корпуса 
№ Ю

Разработка проектно-сметной документации, определение подрядчика для 
выполнения работ по капитальному ремонту учебного корпуса №  10.

20.12.2019 Д.А. Камболов

п. 2.2 ФП 4.6 НП «Образование».
18 п. 2.5 ФП 4.6 НП «Образование».



ГМГТРУД КДРНРТГЖЛЛРНТЛ K'AUPr'TRA

У п р ав л ен и е  докум ентированной  ин ф орм ац и ей  7.5.3 
К о н те к ст  о р ган и зац и и  4. О беспечение 7. (П ерсон ал  7.1.2) П ри лож ен и е 1

М и н и стеоство  науки и вы сш его  образования РФ  
Ф Г Б О У  В О  «С О ГУ »

В л ад ел ец  п роц есса  7.5.3. О тдел  докум ен тооборота  
В и д  д о ку м ен та: П лан м ероприятий («дорож н ая карта»)

к  п ри казу  Ф ГЙ О У  В О  «С О Г У а 
<ъ£у» V O  2019 №  г> - г

П лан  м ероприятий (« дорож н ая карта») по  вы полнению  П рограм м ы  развития С еверо-О сети н ского  
государственного у н и в ер си тет а  и м ени  К оста Л еван ови ч а  Х етагурова  н а  2019-2023 год ы

в 2019 году

стр. 11 из 12

М 5.2.4. Реконструкция 
учебного корпуса № 4

Получение положительного заклю чения экспертизы проектно-сметной 
документации в Ф АУ «Главгосэкспериза России».
Включение в Федеральную программу «Научно-технологическое развитие 
Российской Ф едерации» в целях получения финансирования.
Получение разреш ения на реконструкцию.

20.12.2019 Д.А. Камболов

М  5.2.5. Улучшение 
условий для обучения 
лю дей с ограниченными 
возможностями здоровья

Включение работ по созданию условий для обучения лю дей с ограниченными 
возможностями здоровья в проектно-сметную  документацию при планировании 
капитальных работ в зданиях СОГУ.

20.12.2019 Д.А. Камболов

М 5.2.6. Благоустройство 
и реновация 
Комсомольского парка

Разработка проектно-сметной документации по благоустройству Комсомольского 
парка.

10.09.2019 Д.А. Камболов

М  5.2.8. Реализация 
проекта по 
энергосбережению

Установка транспортабельной котельной установки по ул. Ватутина/Церетели, 
д.19/16.

20.12.2019 Д.А. Камболов

М 5.2.9. Строительство 
двух  общ ежитий

Включение СОГУ в программу М инобрнауки РФ по проектированию, строительству 
и реконструкции общежитий для иностранных студентов19.

20.12.2019 Д.А. Камболов 
А.С. Уадати

М 5.2.14. Завершение 
строительства объектов 
«Горного кластера 
М Н У  ПК»

Определить генерального подрядчика для завершения строительства объектов 
«Горного кластера М НУПК» по результатам  конкурсных процедур.

11.06.2019 Д.А. Камболов

Завершение работ и сдача в эксплуатацию  объектов «Горного кластера МНУПК». 10.09.2019 Д.А. Камболов

«Развитие местных сообщ еств, городской и региональной среды »

БМ 6.1. Развитие проектов государственно-частного партнерства в интересах социально-экономического развития региона

М 6.1.1. Повышение 
квалиф икации в сфере 
государственно-частного 
партнерства

Проведение программы повышения квалификации государственных и 
муниципальных служащ их в сфере государственно-частного партнерства с 
привлечением ведущ их специалистов. Количество слушателей -  не менее 30 человек.

20.12.2019 А.С. Уадати 
Ф.Х. Бурнацева

19 п. 1.10 ФП 4.9 НП «Образование».



С И С Т Е М А  М Е Н Е Д Ж М Е Н Т А  К А Ч Е С Т В А

М инистерство науки  и вы сш его образования РФ  
Ф Г Б О У  В О  «СО ГУ »

У п равлен и е докум ен ти рован н ой  и н ф о р м ац и ей  7.5.3 
К о н тек ст  о ргани зац и и  4. О бесп ечен и е 7. (П ерсон ал  7.1.2)

В лад елец  п р о ц есса  7.5.3. О тдел д о к у м ен то о б о р о та  
В и д  докум ента: П лан  м ероприятий  (« д о р о ж н ая  карта»)

П лан  м ероприятий («дорож н ая карта») по вы полнению  П р о грам м ы  развития С еверо-О сети н ского  
государственного у н и вер си тета  и м ени  К оста Л ев ан о в и ч а  Х етагу р о в а  н а  2019-2023 годы

в 2019 году

П ри лож ен и е 1
к п р и к азу  Ф Г Б О У  ВО «СОГУ-а 

<<23б> # . .5 2 0 1 9 №  3  -Г

стр. 12 из 12

БМ 6.3. Ф ормирование привлекательной социальной среды

М 6.3.4. Разработка и 
реализация программ 
дополнительного 
профессионального 
образования для 
некоммерческих 
организаций и 
объединений, 
муниципалитетов, 
органов законодательной 
и исполнительной власти

Реализация программ подготовки (переподготовки) специалистов по работе в сфере 
добровольчества и технологий работы с волонтерами20 -  не менее двух программ.

20.12.2019 Ф.Х. Бурнацева 
А.А. Рамонова

Д ополнительны е мероприятия

Вклю чение СОГУ в составляемый М инобрнауки РФ перечень образовательных организаций высшего 
образования, обеспечивающих подготовку кадров для базовых отраслей экономики и социальной сферы21.

20.12.2019 Л.А. Агузарова 
А.М . Дигурова 

Б.В. Туаева 
М .А . Икаева 
А.С. Уадати

У частие в реализации республиканских программ и региональных проектов РСО-Алания в рамках Национальных 
проектов «Образование», «Наука», «Экология», «Демография», «Культура», «М алое и среднее 
предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», «Цифровая экономика».

20.12.2019 Л.А. Агузарова 
А.М . Дигурова 

Б.В. Туаева 
М .А. Икаева 
А .С. Уадати

20 п. 1.4 ФП 4.8 НП «Образование».
21 п. 2.4 ФП 4.6 НП «Образование».


